
7464 Miércoles 27 junio 2007 BOE núm. 153

Anexo

Resolución de la Secretaría de Estado de 
Infraestructuras y Planificación por la que se aprueba el 
expediente de información pública y definitivamente el 
estudio informativo de clave: EI.1-ZA-08. “Autovía de 
la Plata A-66. Tramo: Benavente-Zamora (norte)”.

Visto el informe de la Dirección General de Carrete-
ras sobre el estudio informativo de referencia y en uso de 
la competencia establecida en la Resolución de Delega-
ción de Atribuciones de 30 de mayo de 1996, resuelvo:

1. Declarar que el expediente de información públi-
ca reseñado en el asunto cumple con lo preceptuado en 
los artículos 32, 33, 34 y 35 del vigente Reglamento de 
Carreteras (1812/1994, de 2 de septiembre).

2. Aprobar el expediente de información pública del 
estudio informativo de clave EI.1-ZA-08. “A-66. Auto-
vía de la Plata. Tramo: Benavente-Zamora” y definitiva-
mente el estudio informativo seleccionado como alterna-
tiva a desarrollar en los sucesivos proyectos de 
construcción la denominada alternativa 1, compuesta por 
la alternativa B hasta Santovenia (Sur), la alternativa A 
entre Santovenia (Sur) y riego del camino y la duplica-
ción entre riego del camino y el final del estudio. Esta 
alternativa es una autovía de 49,001 Km de longitud 
(6,511 Km de duplicación), con 7 enlaces y un área de 
servicio en el P.K. 22+750. El presupuesto base de licita-
ción es de 137,191 Meuros-2004.

3. En los proyectos de construcción que desarrollen 
la alternativa anterior se tendrán en cuenta las prescrip-
ciones siguientes:

3.1 Las establecidas en la DIA de 13 de febrero 
de 2007.

3.2 Se coordinará el proyecto con la Dirección Ge-
neral de Ferrocarriles para tener en cuenta el trazado de la 
línea de alta velocidad Zamora-Perilla de Castro, y con el 
ADIF para el cruce con la línea sin servicio Plasencia-
Astorga.

3.3 Se coordinará con la Consejería de Fomento de 
la Junta de Castilla y León la reposición de carreteras 
autonómicas interceptadas por la autovía.

3.4 Se tendrán en cuenta las alegaciones de la Comi-
saría de Aguas de la Confederación Hidrográfica del 
Duero.

3.5 Se minimizarán las afecciones a particulares, 
puestas de manifiesto en la información pública, sin per-
judicar a terceros.

La presente resolución pone fin a la vía administrati-
va, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 109.c) 
de la Ley de Régimen Jurídico de las Administraciones 
Públicas y del Procedimiento Administrativo Común y, 
contra la misma se puede interponer recurso potestativo 
de reposición, ante el Ministro del Departamento, o bien 
directamente recurso-administrativo ante la Audiencia 
Nacional. El plazo para interponer dichos recursos es, 
respectivamente de uno (1) o dos (2) meses a partir del 
día siguiente al de la publicación de aquélla en el “Bole-
tín Oficial del Estado”, sin que quepa formular el recurso 
contencioso-administrativo hasta que sea resuelto expre-
samente o se haya producido la desestimación presunta 
del recurso de reposición interpuesto.

Valladolid, 14 de junio de 2007.–El Ingeniero Jefe de 
la Demarcación, Carlos Casaseca Benéitez. 

 42.300/07. Resolución de la Demarcación de Ca-
rreteras del Estado en Andalucía Oriental, relati-
va al expediente de Expropiación Forzosa de los 
bienes y derechos afectados por las obras de eje-
cución del Proyecto. Clave: 12-MA-3710. M1, 
Autovía Córdoba/A-92. CN-331 de Córdoba a 
Málaga. P.K. 108,000 al 122,000, tramo: Bena-
mejí (S)-Antequera (A-92). Término municipal: 
Antequera.

Con fecha 30 de marzo de 2.007, la Dirección General 
de Carreteras aprobó el proyecto reseñado y ordenó a 
esta Demarcación la incoación del expediente de expro-

piación forzosa de los terrenos necesarios para la ejecu-
ción de las obras correspondientes conforme lo estableci-
do en el art. 8 de la vigente Ley de Carreteras de 29 de 
julio de 1988, tal aprobación lleva implícitas las declara-
ciones de utilidad pública y necesidad de ocupación, a los 
fines de expropiación, ocupación temporal o imposición 
o modificación de servidumbres.

Mediante Ley de 27 de diciembre de 2001, de acompa-
ñamiento de los Presupuestos Generales del Estado, que 
en su artículo 77 modifica el artículo 8 de la Ley 25/ 1988, 
de 29 de julio, de Carreteras, se declara la urgente ocupa-
ción de los bienes y derechos afectados por las mencio-
nadas obras. A tenor de ello, la tramitación del corres-
pondiente expediente expropiatorio se ha de ajustar a lo 
previsto en el art. 52 de la vigente Ley de Expropiación 
Forzosa, de 16 de diciembre de 1954, y concordantes de 
su Reglamento, de 26 de abril de 1957.

En consecuencia, haciendo uso de las facultades que 
le otorga el art. 98 de la citada Ley de Expropiación For-
zosa y atendiendo a lo señalado en las reglas 2 y 3 de su 
art. 52, así como a lo previsto en el art. 56.2 de su Regla-
mento, esta Demarcación ha resuelto:

Primero.–Incoar el Expediente de Expropiación For-
zosa en los términos y a los efectos previstos en los ar-
tículos 21.1 y 36.2 de la Ley de Expropiación Forzosa.

Segundo.–Publicar la relación de interesados, bienes y 
derechos en el tablón de anuncio del Ayuntamiento de 
Antequera y en el de la Demarcación de Carreteras del 
Estado en Andalucía Oriental y en el de la Unidad de 
Carreteras de Málaga. Además de en los medios antes 
citados, del señalamiento se dará cuenta a los interesados 
mediante citación individual y a través de la inserción del 
presente Anuncio en el diario Sur de Málaga, así como en 
el Boletín Oficial de la Provincia de Málaga y en el Bole-
tín Oficial del Estado. La publicación en los Boletines 
Oficiales, a tenor de lo previsto en el art. 59.4 de la Ley 
de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y 
del procedimiento Administrativo Común de 26 de no-
viembre de 1992, servirá como notificación a los posi-
bles interesados no identificados, a los titulares de bienes 
y derechos afectados que sean desconocidos y a aquellos 
de los que se ignore su paradero.

Tercero.–Convocar a los propietarios que figuran en 
dicha relación para que asistan al levantamiento de las 
Actas Previas a la Ocupación que tendrá lugar en las de-
pendencias del mencionado Ayuntamiento durante los 
días y horas que se especifican en aquella y al final de 
esta Resolución, sin perjuicio de trasladarse al terreno 
afectado, si se estima necesario.

A dicho acto deberán comparecer los titulares de los 
bienes y derechos que se expropian por sí o representa-
dos por persona provista de Poder debidamente autoriza-
do, aportando los documentos acreditativos de su titulari-
dad y el último recibo del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles, pudiendo hacerse acompañar –a su costa– de 
Peritos y de Notario, si así lo estiman oportuno. Confor-
me establece el art. 56.2 del Reglamento de Expropiación 
Forzosa, publicada dicha Resolución y hasta el momento 
en que se proceda al Levantamiento de las citadas Actas 
Previas a la Ocupación, los interesados, así como todas 
aquellas personas cuyos derechos o intereses legítimos 
hayan podido omitirse al elaborar la relación de bienes y 
titulares afectados, podrán formular por escrito ante esta 
Demarcación (avenida de Madrid, n.º 7. Primera planta. 
Granada) y ante la Unidad de Carreteras de Málaga (Pa-
seo de la Farola, n.º 7. Málaga) cuantas alegaciones esti-
men oportunas, a los solos efectos de subsanar posibles 
errores que se hayan podido producir al confeccionar la 
relación de bienes y derechos afectados.

Para su mejor información, y durante el periodo seña-
lado, los interesados tendrán a su disposición los Planos-
Parcelarios de expropiaciones y relación de interesados, 
bienes y derechos afectados en el Ayuntamiento de Ante-
quera y en las dependencias de esta Demarcación de Ca-
rreteras.

Ayuntamiento de Antequera: Día 16 de julio de 2007. 
Hora: De 10:30 a 14:00.

Granada, 28 de mayo de 2007.–El Jefe de la Demarca-
ción, Juan Francisco Martín Enciso. 

MINISTERIO 
DE EDUCACIÓN Y CIENCIA

 42.146/07. Resolución de la Subdirección General 
de Títulos, Convalidaciones y Homologaciones 
sobre extravío de un título de Médica Especialista 
en Medicina Familiar y Comunitaria.

Por haberse extraviado el título de Médica Especialis-
ta en Medicina Familiar y Comunitaria de D.ª María 
Luisa Gutiérrez Angulo, expedido por el Ministerio de 
Educación, y Cultura el 2 de mayo de 2003 e inscrito al 
n.º 2005087849 del Registro Nacional de Títulos, se 
anuncia iniciación del expediente para la expedición de 
un duplicado por si se formularan alegaciones contra di-
cha expedición.

Madrid, 28 de marzo de 2007.–El Subdirector General 
de Títulos, Convalidaciones y Homologaciones, José 
Luis Centeno Castro. 

MINISTERIO DE INDUSTRIA, 
TURISMO Y COMERCIO

 42.156/07. Anuncio de la notificación de la Sub-
dirección General de Servicios de la Sociedad de 
la Información al inculpado «Loop Systems, 
Sociedad Limitada» del acto administrativo dic-
tado en relación con el expediente sancionador 
LSSI/06/091.

Por el presente anuncio, la Subdirección General de 
Servicios de la Sociedad de la Información notifica al 
inculpado el acto administrativo dictado por el Secreta-
rio de Estado de Telecomunicaciones y para la Sociedad 
de la Información, en relación con el expediente sancio-
nador LSSI/06/091, tras haber resultado infructuosas 
las notificaciones en el domicilio que consta en el expe-
diente.

Asimismo, se informa que el expediente completo se 
encuentra a su disposición en la Subdirección General de 
Servicios de la Sociedad de la Información.

Expediente: LSSI/06/091.
Inculpado: «Loop Systems, Sociedad Limitada».
Fecha de resolución: 7 de junio de 2007.
El expediente sancionador fue abierto ante los indi-

cios de vulneración de lo dispuesto en la Ley 34/2002, de 
11 de julio, de Servicios de la Sociedad de la Información 
y Comercio Electrónico.

Durante el plazo de un mes, a contar desde el día si-
guiente al de la publicación de este anuncio en el Boletín 
Oficial del Estado, el interesado podrá comparecer ante 
el Instructor, así como ejercer cualquier acción que co-
rresponda al momento procedimental en que se encuentra 
el expediente. Lo que se hace público a los efectos de lo 
dispuesto en los artículos 59.5 y 61 de la citada Ley 
30/1992, modificada por Ley 4/1999.

Madrid, 18 de junio de 2007.–Salvador Soriano Mal-
donado, Subdirector General de Servicios de la Sociedad 
de la Información. 

 42.323/07. Resolución de 30 de mayo de 2007, de 
la Dirección General de Política Energética y 
Minas, por la que se autoriza a «Enagas, Socie-
dad Anónima», la ampliación de la posición A-09 
del gasoducto Serrablo-Zaragoza, ubicado en el 
término municipal de Zaragoza, así como la ins-
talación de una estación de regulación y medida 
de gas natural del tipo G-1000.

La Orden del Ministerio de Industria y Energía de 22 
de diciembre de 1980 (Boletín Oficial del Estado de 7 de 



BOE núm. 153 Miércoles 27 junio 2007 7465

febrero de 1981), otorgó a la empresa «Enagas, Sociedad 
Anónima», concesión administrativa para la conducción 
de gas natural a través del gasoducto «Serrablo-Zarago-
za» y del ramal «Huesca-Barbastro-Monzón».

Mediante Resolución de la Dirección General de la 
Energía, del Ministerio de Industria y Energía, de 6 de 
marzo de 1981 (Boletín Oficial del Estado de 12 de mayo 
de 1981), se autorizó a «Enagas, Sociedad Anónima», la 
construcción de las instalaciones correspondientes al ga-
soducto «Serrablo Zaragoza», incluido en el ámbito de la 
citada concesión administrativa.

De acuerdo con la disposición adicional sexta de la 
Ley 34/1998, de 7 de octubre, del Sector de Hidrocarbu-
ros, la citada concesión administrativa de 22 de diciem-
bre de 1980, ha quedado extinguida y sustituida de pleno 
derecho por autorización administrativa de las estableci-
das en el título IV de la citada Ley, habilitando a su titular 
para el ejercicio de las actividades, mediante las corres-
pondientes instalaciones, que constituyeron el objeto de 
la concesión extinguida.

La empresa «Enagas, Sociedad Anónima», ha solici-
tado autorización administrativa, aprobación del proyec-
to de ejecución y reconocimiento de utilidad pública para 
la ampliación de las instalaciones correspondientes a la 
posición A-09, del gasoducto «Serrablo-Zaragoza», así 
como para la instalación de una estación de regulación y 
medida de gas natural (E. R. M.), del tipo denominado 
G-1000, en dicha posición A-09 del citado gasoducto, 
ubicada en el término municipal de Zaragoza, en la pro-
vincia de Zaragoza. La ampliación de la posición A-09 
del gasoducto y la instalación en la misma de la citada 
estación de regulación y de medida, como instalación 
complementaria del gasoducto «Serrablo-Zaragoza», re-
sultan necesarias con objeto de habilitar un nuevo punto 
de entrega de gas natural con origen en la citada posición 
de línea del gasoducto.

La referida solicitud de la empresa «Enagas, Sociedad 
Anónima», así como el proyecto de las instalaciones y la 
correspondiente relación concreta e individualizada de 
bienes y derechos afectados por el mismo han sido some-
tidos a trámite de información pública y de petición de 
informes a organismos, en la provincia de Zaragoza, de 
acuerdo con lo previsto en el título IV del Real Decreto 
1434/2002, de 27 de diciembre, por el que se regulan las 
actividades de transporte, distribución, comercialización, 
suministro y procedimientos de autorización de instala-
ciones de gas natural; habiendo trascurrido el plazo re-
glamentariamente establecido sin que se haya recibido 
ninguna alegación.

Una vez concluido el referido trámite de información 
pública, la Dirección del Área de Industria y Energía, de 
la Subdelegación del Gobierno en Zaragoza, ha emitido 
informe sobre el expediente relativo al proyecto de 
construcción de la ampliación de las instalaciones de la 
posición A-09 del gasoducto y a la instalación, en la 
misma, de una estación de regulación y medida de gas 
natural (E. R. M.) , del tipo denominado G-1000, ha-
biendo informado favorablemente el otorgamiento de la 
autorización administrativa y la aprobación del proyec-
to de ejecución para la construcción de las instalacio-
nes, así como el reconocimiento, en concreto, de su 
utilidad pública, solicitadas por la empresa «enagas, 
Sociedad Anónima».

Vistos la Ley 34/1998, de 7 de octubre, del Sector 
de Hidrocarburos; el Real Decreto 1434/2002, de 27 
de diciembre, por el que se regulan las actividades de 
transporte, distribución, comercialización, suministro 
y procedimientos de autorización de instalaciones de 
gas natural (Boletín Oficial del Estado de 31 de di-
ciembre de 2002); el Real Decreto 949/2001, de 3 de 
agosto, por el que se regula el acceso de terceros a las 
instalaciones gasistas y se establece un sistema econó-
mico integrado en el sector del gas natural (Boletín 
Oficial del Estado de 7 de septiembre de 2001); la 
Orden del Ministerio de Industria de 18 de noviembre 
de 1974, por la que se aprueba el Reglamento de Redes 
y Acometidas de Combustibles Gaseosos, modificado 
por Órdenes del Ministerio de Industria y Energía 
de 26 de octubre de 1983, de 6 de julio de 1984, 9 de 
marzo de 1994 y de 29 de mayo de 1998 (Boletín Ofi-
ciales del Estado de 6 de diciembre de 1974, de 8 de 
noviembre de 1983, de 6 de julio de 1984, de 21 de 
marzo de 1994 y de 11 de junio de 1998, respectiva-
mente), y la Orden del Ministerio de Industria y Ener-
gía de 22 de diciembre de 1980, sobre concesión admi-
nistrativa para la conducción de gas natural a través 

del gasoducto «Serrablo-Zaragoza» y del ramal 
«Huesca-Barbastro-Monzón».

Esta Dirección General de Política Energética y Mi-
nas ha resuelto otorgar a la empresa «Enagas, Sociedad 
Anónima», autorización administrativa, aprobación del 
proyecto de ejecución y reconocimiento, en concreto, de 
utilidad pública para la ampliación de la posición deno-
minada A-09, del gasoducto «Serrablo-Zaragoza», y para 
la instalación de una estación de regulación y medida de 
gas natural, en la misma, del tipo denominado G-1000, 
con presiones de 72 bar relativos a la entrada y 16 bar 
relativos en la entrega, en el término municipal de Zara-
goza, en la provincia de Zaragoza.

La presente resolución se otorga al amparo de lo pre-
visto en el título IV del Real Decreto 1434/2002, de 27 de 
diciembre, por el que se regulan las actividades de trans-
porte, distribución, comercialización, suministro y pro-
cedimientos de autorización de instalaciones de gas natu-
ral; y con sujeción a las condiciones que figuran a 
continuación:

Primera.–La empresa «Enagas, Sociedad Anóni-
ma», deberá cumplir, en todo momento, en relación 
con el gasoducto «Serrablo-Zaragoza», cuanto se esta-
blece en la Ley 34/1998, de 7 de octubre, del Sector de 
Hidrocarburos, así como en las disposiciones y regla-
mentaciones que la complementen y desarrollen; en el 
Real Decreto 1434/2002, de 27 de diciembre, por el 
que se regulan las actividades de transporte, distribu-
ción, comercialización, suministro y procedimientos 
de autorización de instalaciones de gas natural; en el 
Real Decreto 949/2001, de 3 de agosto, por el que se 
regula el acceso de terceros a las instalaciones gasistas 
y se establece un sistema económico integrado en el 
sector de gas natural, y en las disposiciones de aplica-
ción y desarrollo del mismo; en la legislación sobre 
evaluación de impacto ambiental, así como en las dis-
posiciones legislativas relativas al régimen de ordena-
ción del territorio; en la Ley 21/1992, de 16 de julio, 
de Industria, así como en las normas y disposiciones 
reglamentarias de desarrollo y aplicación de la misma; 
en el Reglamento de Redes y Acometidas de Combus-
tibles Gaseosos y en sus Instrucciones Técnicas Com-
plementarias, aprobados por Orden del Ministerio de 
Industria de 18 de noviembre de 1979, y modificados 
por las Órdenes del Ministerio de Industria y Energía 
de 26 de octubre de 1983, de 6 de julio de 1984, de 9 
de marzo de 1999 y de 29 de mayo de 1998; en el con-
dicionado de aplicación de la Orden del Ministerio de 
Industria y Energía de 22 de diciembre de 1980, sobre 
construcción del gasoducto «Serrablo-Zaragoza» y del 
ramal «Huesca-Barbastro-Monzón»; y en el de las au-
torizaciones de construcción de las instalaciones com-
plementarias a la misma.

Segunda.–La presente autorización se refiere a las 
instalaciones contempladas en el documento técnico de-
nominado «Proyecto de Autorización. Anexo al Ga-
soducto Serrablo-Zaragoza. Ampliación de la posición 
A-09 para un nuevo P. E. G. N. en Juslibol con E.R.M. 
G-1000 (72/16) (término municipal de Zaragoza)», pre-
sentado por la empresa «Enagas, Sociedad Anónima», 
que se encuentran comprendidas en el ámbito de aplica-
ción del Reglamento de Redes y Acometidas de Combus-
tibles Gaseosos y de sus Instrucciones Técnicas Comple-
mentarias.

Las principales características básicas de las instala-
ciones correspondientes a la ampliación de la posición 
A-09 para un nuevo P. E. G. N. en Juslibol y de la esta-
ción de regulación y medida (E. R. M.), previstas en el 
referido documento técnico, son las que se indican a 
continuación.

La estación de regulación y medida de gas natural 
(E. R. M.) se ubicará, como instalación complementaria 
del gasoducto «Serrablo-Zaragoza», en la posición A-09, 
en el término municipal de Zaragoza, en la provincia de 
Zaragoza, en la que se efectuarán las ampliaciones y 
modificaciones técnicas precisas para la incorporación 
de dicha E. R. M y para la habilitación de un nuevo punto 
de entrega de gas natural.

La estación de regulación y medida de gas natural, 
del tipo denominado G-1000, tendrá como objeto la re-
gulación de la presión y la medición del caudal de gas 
en tránsito a través del nuevo punto de entrega de gas 
natural que deberá alimentarse a partir de dicha posi-
ción de seccionamiento y derivación del citado ga-
soducto.

La estación de regulación y medida de gas natural 
cumplirá las características de las instalaciones estan-
darizadas para la regulación de la presión y la medida 
del caudal de gas natural que alimentan a las redes 
conectadas al gasoducto principal, y estará constituida 
por dos líneas idénticas, dispuestas en paralelo, ac-
tuando una de ellas como línea de reserva, con posibi-
lidad de ampliación a una tercera, equipadas con regu-
ladores de presión de membrana y contadores de 
turbina. La presión máxima de servicio en el lado de 
entrada del gas a la estación de regulación y medida 
será de 72 bares mientras que la presión de salida esta-
rá regulada a 16 bares.

La citada estación de regulación y medida, del tipo 
G-1000, tendrá capacidad para un caudal máximo de 
27.220 m3(n)/h de gas natural por línea, pudiéndose dis-
tinguir en cada una de las líneas de la estación los si-
guientes módulos funcionales: Filtración, calentamiento 
y regulación de temperatura, regulación de presión, y 
medición de caudal de gas. En la citada posición A-09 
también se incluirá sistema de odorización de gas. Asi-
mismo, se dispondrán los correspondientes colectores de 
entrada y salida de gas a las líneas de regulación y medi-
da de la estación, los equipos auxiliares y complementa-
rios de la misma, y los elementos y equipos de instru-
mentación de presión, temperatura y caudal, de detección 
de gas y de detección y extinción de incendios, así como 
de maniobra, telemedida y telecontrol, necesarios para el 
adecuado funcionamiento, vigilancia y supervisión de la 
estación.

Tercera.–De conformidad con lo previsto en el ar-
tículo 84.10 del Real Decreto 1434/2002, de 27 de di-
ciembre, por el que se regulan las actividades de 
transporte, distribución, comercialización, suministro 
y procedimientos de autorización de instalaciones de 
gas natural; el plazo máximo para la construcción de 
las instalaciones y presentación de la solicitud de le-
vantamiento del acta de puesta en servicio de las insta-
laciones, por la empresa «Enagas, Sociedad Anóni-
ma», será de veinticuatro meses, contados a partir de 
la fecha de la presente Resolución. El incumplimiento 
del citado plazo dará lugar a la extinción de esta auto-
rización administrativa, salvo prórroga por causas 
justificadas.

Cuarta.–Para introducir ampliaciones o modificacio-
nes en las instalaciones que afecten a los datos y caracte-
rísticas técnicas básicas de las mismas será necesario 
obtener autorización previa de esta Dirección General de 
Política Energética y Minas, de conformidad con lo pre-
visto en el artículo 67 de la Ley 34/1998, de 7 de octubre, 
del Sector de Hidrocarburos.

Quinta.–La Dirección del Área de Industria y 
Energía, de la Subdelegación del Gobierno en Zara-
goza, podrá efectuar durante la ejecución de las obras 
las inspecciones y comprobaciones que estime opor-
tunas en relación con el cumplimiento de las condi-
ciones establecidas en la presente Resolución y en las 
disposiciones y normativa vigente que sea de aplica-
ción.

A tal efecto, «Enagas, Sociedad Anónima», deberá 
comunicar, con la debida antelación, a la citada Di-
rección del Área de Industria y Energía las fechas de 
iniciación de las obras, así como las fechas de realiza-
ción de los ensayos y pruebas a efectuar de conformi-
dad con las especificaciones, normas y reglamenta-
ciones que se hayan aplicado en el proyecto de las 
instalaciones.

Sexta.–«Enagas, Sociedad Anónima», dará cuenta de 
la terminación de las instalaciones a la Dirección del 
Área de Industria y Energía, de la Subdelegación del 
Gobierno en Zaragoza, para su reconocimiento definitivo 
y levantamiento del acta de puesta en servicio de las ins-
talaciones, sin cuyo requisito no podrán entrar en funcio-
namiento.

Previamente al levantamiento de dicha acta de puesta 
en servicio de las instalaciones, el peticionario presentará 
un certificado final de obra, firmado por técnico compe-
tente y visado por el Colegio Oficial correspondiente, en 
él que conste que la construcción y montaje de las insta-
laciones se ha efectuado de acuerdo con lo previsto en el 
proyecto técnico presentado por «Enagas, Sociedad Anó-
nima», en las normas y especificaciones que se hayan 
aplicado en el mismo, así como con la normativa técnica 
y de seguridad vigente que sea de aplicación. Asimismo, 
el peticionario deberá presentar certificación final de las 
entidades o empresas encargadas de la supervisión y 



7466 Miércoles 27 junio 2007 BOE núm. 153

control de la construcción de las instalaciones, en la que 
se explicite el resultado satisfactorio de los ensayos y 
pruebas realizados, según lo previsto en las normas y 
códigos aplicados y que acrediten la calidad de las insta-
laciones.

Séptima.–La Dirección del Área de Industria y Ener-
gía, de la Subdelegación del Gobierno en Zaragoza, 
deberá poner en conocimiento de esta Dirección Gene-
ral de Política Energética y Minas, del Ministerio de 
Economía, la fecha de puesta en servicio de las instala-
ciones, remitiendo copia de la correspondiente acta de 
puesta en servicio.

Octava.–Esta autorización se otorga, sin perjuicio e 
independientemente de las autorizaciones, licencias o 
permisos de competencia municipal, autonómica o de 
otros organismos y entidades necesarias para la realiza-
ción de las obras de las instalaciones referidas en la ante-
rior condición segunda, o en relación, en su caso, con sus 
instalaciones auxiliares y complementarias.

Contra la presente Resolución podrá interponerse re-
curso de alzada ante el ilustrísimo señor Secretario Gene-
ral de Energía, en el plazo de un mes, de acuerdo con lo 
establecido en la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de 
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del 
Procedimiento Administrativo Común, modificada por 
la Ley 4/1999, de 13 de enero, y en el artículo 14.7 de la 
Ley 6/1997, de 14 de abril, de Organización y Funcio-
namiento de la Administración General del Estado.

Madrid, 30 de mayo de 2007.–El Director General de 
Política Energética y Minas, Jorge Sanz Oliva. 

MINISTERIO DE AGRICULTURA, 
PESCA Y ALIMENTACIÓN

 43.914/07. Resolución de la Dirección General 
de Desarrollo Rural por la que se somete a In-
formación Pública la Relación de Bienes y De-
rechos afectados en la Fase III del expediente 
expropiatorio y se fija fecha para el Levanta-
miento de Actas Previas a la Ocupación de los 
bienes y derechos necesarios para la realiza-
ción de esta fase del «Proyecto de Moderniza-
ción de las Infraestructuras de la zona regable 
del Valle Inferior del Guadalquivir (Sevilla)». 
Entidad beneficiaria: Comunidad de Regantes 
del Valle Inferior del Guadalquivir. Expedien-
te: 4.21.3.329.

La Ley 55/1999, de 29 de diciembre, de Medidas 
Fiscales, Administrativas y del Orden Social, en su ar-

tículo 75, declara de interés general determinadas obras 
de regadío, figurando en su apartado Uno-a) Obras de 
Modernización y Consolidación de los regadíos de di-
versas comunidades de regantes, entre otras, la Comu-
nidad de Regantes del Valle Inferior del Guadalquivir 
(Sevilla). Dichas obras llevan implícitas las declaracio-
nes de utilidad pública a los efectos previstos en los ar-
tículos 9, 10 y 11 de la Ley de 16 de diciembre de 1954, 
de Expropiación Forzosa, y la de urgencia, a los efectos 
de ocupación de los bienes afectados a los que se refiere 
el artículo 52 de dicha Ley. El proyecto fue aprobado 
por Resolución de la Subsecretaría de Agricultura, Pes-
ca y Alimentación con fecha 24 de abril de 2006. Con 
fecha 11 de septiembre de 2006, también por Resolu-
ción de la Subsecretaría de Agricultura, Pesca y Ali-
mentación, se aprueba la «Adenda Anejo 17» del Pro-
yecto de referencia.

El expediente expropiatorio se inicia por Orden del 
Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación de fe-
cha 17 de octubre de 2006.

Teniendo en cuenta el previsible desarrollo de las 
obras, es aconsejable que la expropiación de los bienes y 
derechos necesarios para la realización del proyecto de 
referencia se vaya adaptando al desarrollo de las mismas 
y, por tanto, se realice en varias fases sucesivas. Se aco-
mete ahora la Fase III.

Procede, en consecuencia, someter a trámite de infor-
mación pública los bienes y derechos afectados por la 
Fase III (tubería primaria y secundaria de los sectores 
afectados) de las expropiaciones necesarias para la ejecu-
ción de esta fase del proyecto, con especificación de su 
naturaleza y titularidad a los efectos previstos en el ar-
tículo 56 del Reglamento de la Ley de Expropiación 
Forzosa.

Todos los interesados que pudieran resultar afecta-
dos como consecuencia de la expropiación podrán for-
mular cuantas alegaciones estimen oportunas, a los so-
los efectos de la subsanación de los posibles errores que 
se hayan producido al relacionar los bienes y derechos 
afectados.

Los escritos de alegaciones se dirigirán a la entidad 
beneficiaria, Comunidad de Regantes del Valle Inferior 
del Guadalquivir, C/ Trajano, 2, 1.º Izq., 41002 –Sevilla 
(Sevilla), disponiendo como plazo para realizar las mis-
mas, hasta el día señalado para el levantamiento de Actas 
Previas.

La relación de bienes y derechos afectados, que se 
adjunta, podrá examinarse, a partir del día siguiente al de 
la publicación de esta Resolución en el Boletín Oficial 
del Estado, en las oficinas de la Comunidad de Regantes 
del Valle Inferior del Guadalquivir, C/ Trajano, 2, 1.º 
Izq., 41002 Sevilla (Sevilla), así como en las dependen-
cias de los Ayuntamientos de Cantillana, Carmona y 
Brenes.

Al mismo tiempo, en aplicación del artículo 52 de la 
Ley de Expropiación Forzosa, de 16 de diciembre
de 1954, esta Dirección General ha resuelto proceder a 
la convocatoria de los propietarios de los bienes y dere-

chos afectados en esta fase, para que en el día y hora 
que figuran en el listado adjunto comparezcan en los 
Ayuntamientos antes citados, al objeto del levantamien-
to de las Actas Previas a la Ocupación y si procediera, 
las de ocupación definitiva, con desplazamiento, en su 
caso, a la finca afectada para la toma de datos si fuera 
preciso.

Además de los medios antes citados, se dará cuenta 
del señalamiento a los interesados, mediante citación in-
dividual y a través de la inserción del correspondiente 
anuncio en dos diarios de la provincia, en el «Boletín 
Oficial de la Provincia de Sevilla», así como en el «Bole-
tín Oficial del Estado».

Esta última publicación, a tenor de lo dispuesto en el 
artículo 59 de la vigente Ley 30/1992, de 26 de noviem-
bre de 1992, de Régimen Jurídico de las Administracio-
nes Públicas y del Procedimiento Administrativo Co-
mún, así como las publicaciones correspondientes en el 
«Boletín Oficial de la Provincia de Sevilla», en dos 
diarios de la provincia y en los tablones de anuncios de 
los Ayuntamientos de Cantillana, Carmona y Brenes, 
servirá como notificación a los posibles interesados no 
identificados, a los titulares de bienes y derechos afec-
tados que sean desconocidos y a aquellos de los que se 
ignore su paradero.

Las operaciones podrán continuarse en días y ho-
rarios posteriores si fuera preciso, bastando a tal 
efecto el anuncio verbal en la jornada que se trate y 
con ocasión del levantamiento de la última acta que 
se extienda, haciéndose saber públicamente a los 
asistentes.

A dicho acto deberán comparecer los titulares de 
bienes y derechos que se expropian, personalmente o 
representados por persona debidamente autorizada 
por cualquier medio válido en derecho, aportando los 
documentos acreditativos de su titularidad, el últi-
mo recibo justificativo del pago del Impuesto de 
Bienes Inmuebles, certificación catastral y cédula 
urbanística, en su caso, pudiendo hacerse acompañar, 
a su costa y si lo estiman oportuno, de Peritos y No-
tarios.

Según lo dispuesto en el artículo 24 de la Ley de 
Expropiación Forzosa, de 16 de diciembre de 1954, 
durante el transcurso del acto se propondrá la adquisi-
ción de los bienes y derechos afectados de mutuo 
acuerdo.

La presente publicación se hace, además, a los efectos 
previstos en el artículo 59.4 de la Ley 30/1992, de 26 de 
noviembre, de Régimen Jurídico de la Administraciones 
Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, y 
en el artículo 32.5 del Reglamento para la ejecución de la 
Ley Hipotecaria.

En el expediente expropiatorio, la Comunidad de Re-
gantes del Valle Inferior del Guadalquivir asumirá la 
condición de entidad beneficiaria.

Madrid, 20 de junio de 2007.–El Director General de 
Desarrollo Rural, Francisco Amarillo Doblado. 


